PRAETEREA punctus habet situm haec est alia ratio per quam probat

DE ALMAHAD

quod virtus infinita, & anima quae est virtus infinita non sit in re indivisibili, puta in puncto. Nam punctus habet situm: anima vero non habet situm nec per se nec per accidens: ergo anima non est in re indivisibili nec in puncto. ET DEMONSTRATIO illius, id est demonstratio, quod anima non habeat situm: est, quoniam intentio intelligibilis & species intelligibilis non habet situm, quia ipsa abstrahit a situ & loco, cum sit species intelligibilis universalis, quae abstrahit ab hic et nunc & ab omni particularitate: talis autem species intelligibilis recipitur in anima, & omne, quod recipitur, non recipitur nisi secundum modum recipientis, ergo si talis species intelligibilis abstrahat a materia, & a quantitate & a situ, aliter non esset species intelligibilis universalis, sequitur quod anima recipiens talem speciem sit abstracta a materia et a quantitate & a situ: probatur autem, quod species intelligibilis non habeat situm, quoniam si haberet situm, tunc aut habet situm, qui digito potest demonstrari scilicet quod sit situata in hoc vel in illo loco ad sensum manifesto, aut habet situm per comparisonem partium adinvicem, puta situm quadratum, aut triangularem, aut situm superiorem vel inferiorem, & sic de aliis. Et punctus quidem habet situm secundum intentionem primam, quia potest demonstrari quod sit in hoc vel in illo loco. in quo est pars corporis vel quantitatis, cuius punctus est terminus vel extremum, & punctus non habet situm secundum intentionem secundam, quia non habet situm triangularem qui situs resultat ex ordinatione partium ad invicem. Quod si species intelligibiles haberent situm sicut punctus scilicet habet situm de intentione prima, tunc ipse species essent ipsimet terminorum per se in spatiis vel in dimensionibus, aut per accidens, quia inhaerent alicui, quod terminat spatium vel dimensionem: si ergo species intelligibiles haberent situm sicut punctus, sequitur quod ipse haberent naturam puncti: & sic sicut punctus terminat in dimensionibus, ita & species intelligibiles essent termini. Et sic quaelibet species intelligibilis considerata ad id & c. id est quaelibet species intelligibilis causata a re, quae inhaeret materiae esset extremum illius rei per re spectum ad illam rem, cuius est species, & hoc est falsum: quare & c. Vel secundum aliam litteram. Quod si formae intelligibiles seu animae id est si animae haberent situm, sicut punctus, tunc ipsae animae essent animae eorum quae sunt per se, aut quae sunt extrema per accidens: & sic animae non essent animae & formae corporum, sed essent animae indivisibilium, & punctorum, et extremorum, quia animae haberent situm, sicut punctus: & convenit cum ipsius dispositione, & sic quaelibet forma intelligibilis & anima per respectum ad rem aliquam fundatam in materia in qua dicimus esse animam, esset extremum illius rei, & esset forma illius extremi indivisibilis, & non forma corporis: hoc autem est falsum, quare omnino est dicendum, quod anima habeat situm, aut quod species intelligibiles habeant, sicut punctus.

Avicenna

SI VERO species intelligibiles habeant situm de intentione secunda. In hac parte probat, quod species intelligibiles non habent situm etc. quia tunc haberent magnitudinem & quantitatem, & sic species intelligibilis hominis in universali haberet quantitatem & c. sed talis species hominis est hominis essentia una, in qua omnia singularia hominis conveniunt, sequitur quod si talis species & talis essentia una habet in intellectu quantitatem, tunc omnia individua hominis convenirent in una quantitate & haberent unam quantitatem, nam quantitas in homine percepto ab intellectu in universali oportet, quod correspondeat vel sit proportionata quantitati ad extra, sicut ergo in essentia hominis percepta ab intellectu est quantitas communis, ita oportet quod ad extra sit illa quantitas, in qua omnes homines convenirent, quod est falsum. ET HAEC quidem demonstratio. Pro declaratione istius sciendum, quod Avicenna supra postquam demonstravit animam non esse in corpore subiungit dicens, quod nec est possibile ipsam esse in puncto: et hoc pluribus rationibus declaravit, ut supra visum est, In hac parte dicit, quod demonstratio praecedens non solum affirmat speciem intelligibilem: vel secundum aliam literam formam intellectualem non posse esse in puncto, immo quod non est possibile ipsam esse in corpore, & in quolibet habente situm per se, quae sunt de his, quae habent quantitatem: quare ex su supradictis manifestum est, quod anima in qua recipitur species intelligibilis universalis abstracta a situ & quantitate, est separata a materia, & non est de numero eorum, quae sensu demonstrantur esse hic vel illic, neque anima & species intelligibilis est terminus vel extremitas rei, sicut est punctus, neque etiam est de numero eorum, quae sunt in loco omnino. Ex praemissis ergo patet, quod anima non est in corpore, neque in situ, neque in loco, neque in puncto, neque in aliquo indivisibili: anima ergo est separata a materia, et in esse suo existere non indiget corpore.

FORMAE autem sensibiles vel species sensibiles. In hac parte respondet tacitae obiectioni, & ponit differentiam inter speciem intelligibilem, & speciem sensibilem, quia licet species intelligibilis non habeat situm, neque quantitatem ut dictum est, tamen species sensibilis habet quantitatem, & situm, quia non sunt universales, sicut sunt species intelligibiles, & necessarium est ut sicut sensata sunt quanta, et habentia quantitatem, & situm, ita species sensibiles impressae a rebus sensatis in organo visus, puta in glaciali humiditate oculi habeant quantitatem, & situm conformem quantitati rerum sensatarum ab extra, quae imprimunt species in oculo. Exempli gratia, quando aliquod corpus rebeum imprimit species suam in humiditate glaciali oculi, & quod videtur tunc in oculo vel in glaciali est species corporis rubei ad habens quantitatem, & situm conformem quantitati & situi corporis rubei ad extra: quod declaratur, nam si corpus rubeum praedictum est tripedale, & oculus videat & discernat esse tripedale.

DE ALMAHAD

Et si corpus album minus quam corpus rubeum puta pedale videatur: & corpus aliud maius quam corpus rubeum, puta quadrupedale videatur, tunc oculus non potest videre corpus maius et corpus minus quam tripedale: nisi quodlibet illorum de per se imprimat speciem sensibilem sibi proportionatam & conformem, & per consequens oportet quod corpus tripedale imprimat speciem quantitatis tripedalis: & pedale imprimat speciem pedalis & c. quare corpus rubeum imprimit speciem sensibilem habentem quantitatem in oculo conformem quantitati corporis **rubaei** ad extra, & sicut dictum est de corpore rubeo, ita dicatur de corpore maios, & minori, quam corpus rubeum, Quodlibet enim istorum quando, videtur, tunc in oculo existit species sensata impressa ab unoquoque, & habens quantitatem conformem unicuique illorum: Corpora ergo visibilia, quando videntur si sunt diversimode coloratae & diversarum quantitatum, imprimunt in oculo & in glaciali diversas species colorum & diversas species quantitatum, & unumquodque per se sicut imprimit speciem propriam coloris, ita etiam imprimit speciem propriam quantitatis conformem quantitati corporis sensati: & haec omnia verificantur, quando corpora praedicta sunt in eadem distantia; quia ubi corpus magnum videretur in magna distantia, & corpus minus in distantia propinqua: tunc species sensata corporis magni non corresponderet quantitati ad extra propter distantiam & c. ubi ergo diversa corpora diversorum colorum, & magnitudinum, in eadem distantia videantur, tunc quaelibet species illorum impressa in oculo ab eis: habet quantitatem propriam vel speciem quantitatis conformem quantitati cuiuslibet illorum corporum ad extra: quia ergo species sensibilis in organo sensus est habens quantitatem, ideo talis species sensibilis non est universalis. species autem intelligibilis est universalis, & ideo non habet situm, neque quantitatem, quia species universalis abstrahit ab hic & nunc. Et si dicatur quod intellectus intelligens aliquod particulare, puta individuum hominis, et talis species habet quantitatem conformem quantitati particulari illius hominis, ergo intelligibilis habet quantitatem, sicut species sensibilis: dicendum quod intellectus non intelligit per se primo nisi universalia per species universales abstractas ab intellectu agente a conditionibus particularibus, & si intelligit particulare puta individuum hominis: puta hunc hominem non intelligit nisi per reflexionem, ut omnes philosophi affirmant quare etc. Redeundo ad propositum: species sensibiles in glaciali habent situm, & quantitatem correspondentem quantitati & situi, ad extra, ut dictum est, sed species intelligibiles non habent situm, si enim haberent situm, tunc necessarium esset, ut res separatae a materia haberent situm, situs **proportionatos** speciebus suis intelligibilibus in intellectu existentibus, quas species

Avicenna

intelligibiles tu dicis habere situm in intellectu: sicut enim species sensibiles habent situm & quantitatem correspondentem situi et quantitati sensorum ad extra, & sicut res sensata ad extra habet situm & quantitatem, ita species sensibiles sunt habentes situm & quantitatem correspondentem & c. Eodem modo dicatur, quod si species intelligibiles in anima existentes situm, oportet quod species intelligibiles rerum separatarum a materia ab anima intellectarum habeant situm in anima, & per consequens quod res separatae a materia extra animam haberent situm conformem situi specterum intelligibilium suarum in intellectu existentium: species enim intelligibiles in intellectu eius oportet ut sint conformes rebus ad extra intellectis, & imprimantur species intelligibiles sibi proprias & convenientes: Res autem a materia separatae non habent situm, & non habent nisi unum esse tantum, quod est esse intelligibile: esse enim ipsarum est esse intelligibile tantum, quia esse suum non imprimit nisi in intellectu species & non in sensu, sicut faciunt res materiales sensatae, quae imprimunt species in sensu & in intellectu, sed alio & alio modo, quare res materiales habent duo esse ut infra declarabitur, sed res a materia separatae non habent nisi unum esse, quod est esse intelligibile. & propterea esse suum correspondet & conformatur species suis in intellectu existentibus: si ergo species intelligibiles suae praedictae habent situm in intellectu, sequitur quod res separatae a materia haberent situm ab extra, quod est falsum, ut patet, ergo species intelligibiles non habent situm, & per consequens non possunt recipi nisi in substantia separata a situ & a quantitate. Anima ergo intellectiva, in qua recipiuntur species intelligibiles, non habet situm neque quantitatem & c.

ET NON valet seu non verificatur, contrarium istius sermonis. In hac parte Avicenna respondet tacitae obiectioni: aliquis enim posset ex argumento supradicto quod res sensatae ad extra non haberent situm quod est falsum, sicut enim supra argutum est affirmative, quod si species intelligibiles haberent situs in intellectu, tunc necessarium esset, ut res separatae a materia ab intellectu perceptae haberent extra animum situs proportionatos et conformes sitibus specierum suarum in intellectu, ita posset argui negative, quod si species intelligibiles sensorum non haberent situs in intellectu, tunc necessarium esset, quod res sensatae ad extra non haberent situs, ut sit conformitas inter res sensatas & inter species intelligibiles rerum sensatarum sibi correspondentes & in intellectu existentes: si ergo species intelligibiles rerum sensatarum in intellectu non habent situm: sequitur res sensatae ad extra non haberent situm, aliter non esset conformitas inter species intelligibiles rerum sensatarum in intellectu existentes & inter res sensatas causantes in intellectu species intelligibiles praedictas: sed falsum est quod res sensatae ad extra non habeant situm, ergo argumentum

DE ALMAHAD

supradictum affirmativum non valet, quod si species intelligibiles haberent situm, tunc res separatae a materia haberent situm. Respondet Avicenna, quod licet argumentum affirmativum concludat & valeat, tamen contrarium istius sermonis, id est argumentum factum negativum ex propositionibus negativis, quae sunt contrariae propositionibus affirmativis supradictis non valet, et non verificatur, quia omne sensatum habet duo esse, quorum unum est esse quo habet esse sensatum vel perceptum a sensu, & tale esse sensati secundum quod a sensu percipitur est aliud ab esse intellecto ipsius, id est est aliud ab esse ipsius sensati secundum quod sensatum ab intellectu percipitur, nam esse sensati secundum quod a sensu percipitur est esse quantum, & quale & habens situm, & quid particulare: sensus enim non percipit nisi singulare, quod imprimit verbi gratia in oculo species coloris, & quantitatis, & situs, & ideo esse sensati puta huius colorati secundum quod ab oculo percipitur est habens situm, species colorati praedicti est particularis non universalis, & est habens situm conformem situi rei coloratae ad extra ut supra dictum est: sed esse sensati secundum, est esse intelligibile, vel esse ab intellectu perceptum, & tale esse non habet situm, immo abstrahit a situ & ab omni conditione particulari, sicut enim sensatum secundum quod a sensu percipitur, & secundum quod imprimit species in sensu est habens situm, & est particulare, & species sensibilis eius non est universalis, sed particularis, ita esse sensati secundum quod ab intellectu percipitur est esse aliud, & diversum ab esse sensati secundum quod a sensu percipitur, quia esse sensati secundum quod ab intellectu percipitur abstrahit a situ, & ab omni conditione individuali, & imprimit in intellectu speciem intelligibilem universalem, Dictum est enim supra quod intellectus per se & prius intelligit universalis, & cognitio universalis praecedit particularem, & non cognoscitur particulare ab intellectu nisi per reflexionem: si ergo cognitio rei in universali praecedit particularem, ut patet per philosophum primi phisicorum, sequitur quod esse sensati secundum quod ab intellectu per se, et primo percipitur non habet situm, neque est particulare, immo abstrahit a situ, et ab omni re particulari, aliter intellectus non intelligeret ipsum primo in universali. Ex quibus patet quod esse sensati secundum quod a sensu percipitur est aliud, & diversum ab esse ipsiusmet sensati secundum quod ab intellectu percipitur, quare verum est, quod omne sensatum habet duo esse, unum eorum est esse secundum quod a sensu percipitur, & tale esse est particulare habens situm. Alterum vero esse sensati est esse secundum quod ab intellectu percipitur, & tale esse non habet situm neque habet aliquam conditionem particularem, quare veritas est quod species intelligibiles sensorum sunt conformes esse ipsorum denudato a situ: sicut enim species intelligibiles sensorum sunt denudatae a situ, & non habent situm, quia sunt universalis

Avicenna

abstrahentes a situ, ut supra dictum est, ita esse sensorum secundum quod ab intellectu percipiuntur est non habens situm, & est esse denudatum a situ, & ab omni conditione individuali. Et sic ex praedictis patet responsio supradicta ad objectionem tacitam, non enim sequitur species intelligibiles sensorum in intellectu non habent situs, ergo res sensatae ad extra absolute non habent situs. quia ut dictum est sensatum habet duo esse, quorum unum est esse secundum quod a sensu percipitur & res sensata vel sensatum **secundum** tale esse habet situm. Esse sensati secundum quod ab intellectu percipitur non habet situm: non ergo valet consequentia, species intelligibilis rei sensatae in intellectu non habet situm, ergo res sensata absoluta non habet situm. sed qualiter species intelligibiles sensorum sint conformes esse ipsorum denudato a situ, & qualiter esse sensati secundum quod ab intellectu percipitur non habeat situm declaratur, quoniam sicut in homine hoc sunt duae naturae coniunctae scilicet natura accidentis, & natura quantitatis, & licet secundum rem, & secundum esse in re natura accidentis sit coniuncta, dum vivit hic homo, cum natura substantia, & econtra tamen esse substantia est aliud secundum naturam ab esse accidentis. Similiter sicut natura hominis secundum rem sit coniuncta cum situ, & aliis conditionibus individuantibus distinctis a natura hominis: tamen esse hominis secundum naturam suam est aliud ab esse conditionum individuantium: & sicut etiam substantia secundum suam naturam non habet accidens, sed est denudata quantum ad suam naturam ab accidente, & natura hominis in se est denudata a situ, a conditionibus individuantibus, similiter coloratum licet secundum rem sit coniunctum cum hoc vel illo situ particulari & cum aliis qualitatibus & conditionibus individuantibus coloratum, tamen coloratum vel aliud sensatum secundum naturam distinguitur a situ particulari et a conditionibus individuantibus praedictis: quia color distinguitur secundum naturam a situ, & a conditionibus praedictis, quare sensatum & coloratum habent duo esse unum eorum esse coloris & colorati cum hoc situ vel illo & hac quantitate vel illa. Esse vero coloris & colorati secundum quod distinguitur secundum naturam a situ & a quantitate hac vel illa, est esse denudatum a situ & huic esse colorati secundo denudato & distincto a situ secundum naturam conformatur species intelligibilis colorati. Et sicut patet qualiter species intelligibiles sensorum sunt conformes esse ipsorum denudato a situ, & sicut species intelligibiles sensorum non habet situm: ita esse ipsorum secundum quod intelligitur & cui sunt conformes species intelligibiles sensorum est denudatum a situ & non habet situm. & sicut substantia est realiter & secundum naturam denudata, id est distincta ab accidente licet secum sit accidens coniunctum, & sicut species intelligibilis substantiae est denudata ab accidente, ita et substantia secundum quod intelligitur

DE ALMAHAD

in sui natura, est denudata vel distincta ab accidente, aliter enim species intelligibilis substantiae non conformaretur substantiae intellectae, similiter etiam color vel coloratum est denudatum realiter & secundum naturam ab hoc situ vel illo, & ab hac vel illa particulari quantitate, & species intelligibilis coloris vel colorati sicut est denudata a situ & ab hac vel illa quantitate, ita coloratum, & sensatum secundum quod intelligitur & cui conformatur species intelligibilis, est denudatum a situ & non habet situm. Redeundo autem ad argumentum principale de specie intelligibili dicatur, quod quia demonstratum est species intelligibiles non habere situm & esse species universales abstrahentes ab omni quantitate, & situ & c. Sequitur, quod anima intellectiva sit denudata a situ & a quantitate & a materia, nam si tales species intelligibiles praedictae recipiuntur in anima, & omne quod recipitur secundum modum recipientis, sequitur, quod si species intelligibiles sunt denudatae a situ & quantitate & a materia, quod anima recipiens species praedictas sit etiam non habens situm, neque quantitatem & quod ipsa non sit immersa in materia, neque sit in puncto, neque in aliquo indivisibili ut supra declaratum est.

ET EX eis quae verificant quod anima & c. In hac parte Avicenna demonstrat, quod anima per se existat non in materia, id est non inhaerens materiae. Et arguit sic: operatio intellectiva ipsius animae, aut est proveniens ab essentia sola ipsius animae, quae non indiget in tali operatione re alia ab essentia sua, quae res sit ei organum & instrumentum. Aut operatio eius intellectiva sit cum instrumento vel organo & corpore, in quo ipsa existit, quod si illa operatio praedicta provenit ab essentia sua tantum, tunc ipsa anima habet essentiam, & esse simplex per se, se enim anima non haberet essentiam simplicem per se vel puram per se, tunc ipsa non haberet operationem proveniente ab essentia sua sola: operatio enim est post essentiam, sicut ergo operatio eius provenit ab essentia sua pura solum, sequitur quod essentia animae habet essentiam puram per se non dependentem a materia vel a corpore. Et si essentia, est per se separata, scilicet a corpore, est concedendum et possibile ut sit operatio intellectiva animae per se separata a corpore, licet non sit separata secundum esse: Qualiter autem sit concedendum quod operatio intellectiva animae sit per se separata a corpore, licet non secundum esse, declaratur, quia muta sunt quae sunt separata per se, & secundum naturam suam: et tamen secundum esse non sunt separata, risibilitas enim per se est separata, & distincta. ab homine, tamen secundum esse non est separata ab homine, cum sit accidens in separabile: similiter substantia corporea per se & secundum naturam suam separatur ab accidente, non tamen secundum esse. Eodem modo dicatur quod operatio animae intellectiva provenit per se ab essentia animae

Avicenna

pura tantum, et per se non dependet a materia, vel ab organo corporali, & operatio intellectiva anima propter hoc est per se separata a materia, & ab organo corporali, considerando operationem intellectivam secundum se, & in natura sua, & considerando animam in sua natura, aqua per se provenit talis operatio intellectiva, tamen considerando animam prout est in corpore tanquam forma substantialis, non forma inherens materiae, secundum hoc dicimus, quod pro illo tempore, quo anima unitur corpori est verum, quod anima est per se, id est secundum naturam, & rem separata a corpore, quia anima est res alia a corpore, tamen non est separata secundum esse, ita, verum est dicere quod operatio intellectiva animae pro tunc licet sit per se, & essentialiter separata a materia, & a corpore, nou tamen est separata secundum esse. Et licet operatio intellectiva quantum ad eius acquisitionem, & adventum, & originem suam dependeat aliquantulum ab organo iuxta dictum philosophi primo posteriorum: omnis nostra cognitio ortum habet a sensu, & in libero de anima necesse est intelligentem phantasmata speculari & c. tamen acquisita scientia, ut alicuius conclusionis de aliquo universali, & habituada anima circa talem scientiam; tunc anima exire potest in actum cognitionis illius scientiae per se absque dependentia a corpore, & phantasmatibus, & anima separata a corpore, si erit habituada aliquibus scientiis, tunc intelliget conclusiones illarum scientiarum per se non indigens organo, neque phantasmatibus. Apparet ergo qualiter concedendum sit quod operatio intellectiva animae sit per se separata a corpore, et ab organo licet non secundum esse. Et si concedatur quod operatio intellectiva sit separata etiam secundum esse a corpore, multo magis conveniens est, ut concedatur, quod anima existit secundum esse separata a materia, & a corpore, quia non est possibile, quod essentia animae, licet sit per se separata a corpore, sit tamen secundum esse separata, & quod operatio animae sit per se, & secundum esse separata a materia, & a corpore, quia operatio, ut dictum est, praesupponit essentiam, & est post essentiam.

QUOD SI QUIS contradicens arguat. In hac parte Avicenna arguit contra argumentum superius adductum, postea soluit ipsum. Et contradictio est ista. Dictum est enim supra, quod ex hoc quod operatio intellectiva animae provenit tantum ab essentia animae absque organo & c. Demonstratur animam **habere** esse existere simplex per se, non inherens materiae, neque indigens corpore & c. Dicit ergo Avicenna, quod contra dicens posset arguere, quod demonstratio praedicta non valet, quoniam operatio naturae in re gravi, quae est movere, vel motio; provenit tantum ab essentia naturae, & non a materia, quia materiae inest solum moveri, & ei non convenit nisi pati, & moveri, sed principium motus effectivum, & motio, vel movere inest, & attribuitur tantum ipsi naturae, quare movere, seu motio est operatio separata, scilicet a materia nou procedens a

DE ALMAHAD

materia, sed proveniens solum ab ipsa natura, et tamen omnes concedunt, quod natura est forma materialis dependens a materia: sicut ergo non sequitur operatio naturae, quae est motio, vel movere, provenit tantum a natura, & non a materia, ergo natura non est forma materialis. Eodem modo non sequitur operatio intellectiva animae per se provenit ab essentia animae tantum non a corpore, vel ab organo, ergo anima non est forma materialis, neque inherens materiae, immo est forma, & essentia per se existens non indigens materia, & corpore: argumentum non valet, & sic demonstratio praedicta Avicenna, non valet. Respondetur quod operatio naturae est motio, vel principium motus, & talis quidem operatio est inseparabilis, nam infra dicitur, quod ubi ponitur natura, ibi ponitur eius operatio, nisi sit prohibens, ubicunque enim ignis reperitur, ibi etiam reperitur operatio ignis, quae est calefacere. & ubi ponitur natura gravis, ibi ponitur operatio gravis quae est deorsum descendere QUONIAM ESSENTIA motus & c. hic declarat, quare operatio naturae, quae est motio, vel principium motus, est inseparabilis a natura, quoniam essentiae motus id est quoniam ipsae motus essentialiter est in materia, & motio est motus per se, quamvis diversificentur respectivae, motio enim est idem quod motus, sed tamen motio differt a motu per respectum, nam motio dicit respectum, prout causatur a natura, & a principio movente, & motus dicit respectum prout recipitur in re mota. Et essentia motionis, vel motio ipsa essentialiter quae est esse relativum, non habet esse per se subsistere per se, & non habet esse in movente, sed in re mota, quare cum natura sit forma materialis, & sit in materia, & ab ea proveniat motus, qui recipitur in materia, & materia semper sit de se apta recipere, cum ipsa essentialiter sit principium passivum, & natura sit principium activum, quod quidem principium activum nunquam ab ipsa natura separatur, sequitur, quod operatio naturae, quae est motio, vel esse principium motus nunquam ab ea separatur. Et iam dictum est, in libro philosophia Avicenna nominato alsemha, quod ipsa natura est operatio. id est est virtus, ad quam sequitur operatio, deinde quod ipsa scilicet virtus, vel natura sit impressa, vel immersa in materia, & quod materia patitur ab ea scilicet natura, vel virtute propter praesentiam ipsius scilicet naturae in ea scilicet materia, quoniam esse ipsius scilicet naturae est facere, vel agere, vel quod ab ea proveniat actio.

ET SUBSTANTIA eius illa, id est, & hoc scilicet naturam facere, vel quod a natura proveniat actio per comparisonem operationis ad ipsam, id est considerando, quod movere est opus ipsius naturae. Est ei res substantialis, id est attribuitur ei naturae tanquam res substantialis, & tanquam quoddam accidens ei substantiale id est inseparabile ita, ut quando existit, & reperitur substantia ipsius naturae, invenitur etiam operatio naturae, quare

Avicenna

ut dictum est, operatio naturae est inseparabilis a natura, ita, ut sustantia naturae non praecedat per tempus operationem ipsius naturae. Calefacere enim est operatio ignis inseparabilis ab eo, & quam primum existit ignis, tam cito existit eius operatio, dummodo passum sit dispositum, & non sit ibi prohibens: & sicut diximus de igne, ita, dicatur de aliis naturalibus, in quibus operatio ipsorum est eis essentialis, & ab eis inseparabilis, & est etiam operatio ipsorum inseparabilis a materia eorum, ita operatio ipsorum non potest fieri nisi mediante materia.

NOS VERO hic non loquimur de his quae currunt hoc cursu. id est de his, quae supra dicta sunt quae sic se habent, quod operatio ipsorum est ab eis inseparabilis, ita, ut quando reperitur essentia ipsorum, tunc etiam reperitur ipsorum operatio, immo loquimur dixit Avicenna, in hoc capitulo de his, quorum operatio non est sua essentia, sed eorum operatio est res consequens eorum essentiam, non de necessitate quoniam loquimur hic de anima rationali, cuius operatio maxime intellectiva non est essentia animae rationalis, neque est inseparabilis ab essentia eius, sed operatio animae intellectivae est consequens essentiam animae non de necessitate: anima enim intellectiva quando quod intelligit, & quandoque non intelligit, & essentia animae intellectivae praecedit operationem ipsius scilicet praecedit intellectionem. Illa vero quae supra dicta sunt. scilicet naturalia corpora inanimata sic se habent quod ubi reperitur eorum essentia, illic etiam reperitur eorum operatio, neque oportet, quod istorum essentia praecedat operationem eorum, ita, quod corporum praedictorum essentia prius subsistat, deinde adveniat ei operatio, ita, quod operatio ipsorum proveniat ab ipsa sola essentia corporum praedictorum naturalium non indigens organo, neque materia propter hoc, quod essentia id est propter hanc causam, quod essentia sua subsistat pura ante operationem supple, sicut dictum est de anima intellectiva, quoniam essentia corporum naturalium praedictorum non subsistit pura ante operationem, vel non praecedit operationem, sicut essentia animae intellectivae praecedit operationem eius, ita, quod anima intellectiva prius per se subsistit, postea ei advenit operatio intellectiva, quare manifestum est ex praedictis, quod est diversitas magna inter essentiam naturae, & corporum naturalium, & inter animam intellectivam, seu eius essentiam. Cum ergo differant, & Avicenna non loquatur hic nisi de anima intellectiva, quae ut dictum est, differt a natura, & a formis materialibus, quare hic non loquimur in hoc libro nisi de anima intellectiva, & de his rebus, quorum essentia praecedit eius operationem, & eorum essentia quandoque reperitur, & non reperitur tunc eius operatio, deinde ab huiusmodi essentia provenit operatio per se absque instrumento, & materia.

QUARE manifestum est, quod in istis quorum essentia praecedit operationem, non est possibile aliquo modo, quod essentia sua sit non separata a materia,

DE ALMAHAD

vel a corpore, & operatio sua, etiam sit non separata ab organo, & a materia, immo, ut supra dictum est, in principio huius demonstrationis, vel argumentationis, operatio virtutis intellectivae non indiget organo, neque materia, & per consequens essentia animae intellectivae pro suo esse non indiget organo, neque materia.

NEQUE operatio eius illa est substantialis & c. id est operatio animae intellectivae, quae est intelligere se, & aliud a se, non est substantialis, id est non est intrinseca animae intellectivae, neque est inseparabilis ab anima intellectiva, sicut operatio naturae inseparabilis ab ipsa natura, ita, quod ubi ponitur natura, ibi ponitur eius operatio, nisi sit prohibens, ut dictum est, quia natura est forma materialis non separata, secundum suam essentiam & secundum suam operationem a materia, & a corpore. Essentia autem animae est separata ab organo, & a materia, quare operatio animae intellectivae, non est substantialis animae intellectivae id est non est inseparabilis ab anima intellectiva.

ET QUIA sensus, id est virtutes sensitivae non sunt separatae a materia, quia operatio ipsarum non potest fieri sine organo, ideo sensus non possunt sentire organo propria, neque sentire essentiam suam, neque sentire se sentire, sicut anima intellectiva, quae intelligit se intelligere, & intelligit essentiam suam, & virtutem suam, quia inter animae essentiam, & inter intellectionem sui ipsius non requiritur organum, neque materia.

ET ITERUM si anima rationalis haec est alia ratio quae patet EXISTERET in materia supple, sicut forma materialis **aeducta** de potentia materia inherens ipsi materiae, magnam faceret impressionem in materia, id est in materia corporali, vel in corpore.

CUM DEBILITATE materiae scilicet materiae corporalis, id est cum debilitate corporis NON EXISTENS in corpore, id est non inherens corpori, & materiae, sicut formae materialis, quae in esse dependet a corpore, & a materia.

SED IN multis senibus immo in plurimis ipsorum notanter dixit in multis, & non dixit in omnibus, quia aliqui sunt senes non sani habentes cerebrum praeter naturaliter dispositum, in quibus sicut in freneticis⁸, stolidis deficit virtus intellectiva, & sermo Avicennae hic non verificatur nisi in senibus non culpate sanis, & in senibus habentibus complexionem temperamento propinquam, qui in aetate senectutis sunt sani secundum cerebrum.

ET ITERUM intelligibilia omnia & c. In hac parte Avicenna adducit aliud argumentum ad probandum **amimam** non indigere corpore, et animam humanam non esse materialem. Nam intelligibilia omnia secundum quod sunt intelligibilia sunt unificata id est abstracta ab omnino multitudine, & individuatione, & causant speciem intelligibilem abstractam a

⁸ احتمالا phreneticis

Avicenna

divisione, & a multitudine, talis ergo species intelligibilis est quid unum indivisibile, species enim intelligibilis universalium puta specierum, & generum sicut hominis, equi, & animalis, abstracta est ab omnibus individuis, & ab omnium multitudine, & divisione, quia talis species intelligibilis est indivisibilis: impossibile est ergo, quod talis forma, & talis species unificata, id est per abstractionem ab individuis in unum reducta sit existens in corpore, quoniam omne corpus est divisibile, si ergo talis forma, & talis species una, & indivisibilis existeret in corpore, tunc ipsa divideretur ad divisionem corporis, sicut albedo existens in quanto dividitur ad divisionem quanti, consequens autem est falsum scilicet quod species intelligibilis praedicta sit divisibilis, quare & c. Et licet essentia quorundam intelligibilium multiplicetur sicut essentia corporis, & rei quantae continuae, & discretae quibus secundum essentiam suam convenit divisio, et multiplicatio in partes, tamen multa ex ipsis intelligibilibus, sicut unitas & punctus sunt intentiones, quae in sui diffinitione, & in sui essentia abstrahunt, & sunt expoliatae a divisione, & multitudine. Nam unitas diffinitur, quod non sit numerus, sed principium numeri. Et quod punctus sit illud cuius pars non est, & c. ista ergo non tolerant divisionem, & impossibile est, quod huiusmodi intelligibilia fundentur in re divisibili habente partes, & quod in partibus eius sint partes intentionis intelligibilium, sicut enim albedo, aut aliud accidens fundatum in corpore divisibili habente partes dividitur ad divisionem illarum partium corporis, ita, intelligibilia secundum quod sunt intelligibilia, secundum quod sunt unificata, & species intelligibiles: licet sint quid unum, & indivisibile si fundarentur in re divisibili, & in corpore, tunc talia intelligibilia, & tales species dividerentur ad divisionem corporis, & sic essent quid indivisibile, & quid divisibile, quod est impossibile. Bene igitur dixit Avicenna. Quomodo enim est possibile quod huiusmodi intelligibilia fundentur & c. quasi dicat hoc est impossibile.

Capitulum sextum de necessitate ponendi Mahad.

DICO quod anima humana quum sit forma immaterialis, est permanens, perpetua, non recipiens corruptionem: quoniam res existens non evacuatur quin aut sit necesse esse postquam ipsa est, aut sit contingens esse suum. quod si sit contingens esse: tunc eius essentia tolerat quod sit, & quod non fit, & non est ei magis conveniens, quod sit quam quod non sit. quandoque enim contingit quod sit, & quandoque contingit, quod non sit. & ambo ista sunt [declarationes, vel descriptiones:] quibus contingens notificatur, vel describitur. Et impossibile est, quod alicui in omnibus dispositionibus, vel in omni tempore attribuantur ambo praedicta

Margin1: Alia litera. duo, quae contingenti attribuuntur.

DE ALMAHAD

simul. Immo inest ei res, & dispositio, per quam existit in esse proculdubio, & inest ei res, et dispositio, per quam non existit in esse sine dubio. Et est res, quae tolerat duas res. Et sine dubio quidem res, quae tolerat duas res, est permanens in duabus dispositionibus: quoniam impossibile est, quod res sit tolerans aliquid, vel sit subiectum alicuius, et ipsa res non sit, vel non existat. Res autem permanens sub duabus rebus, vel tolerans duas res, est materia. Et res per quam existit in actu, est forma. Tertium vero [nullo modo existit.] Quodlibet igitur quod non habet materiam, est non recipiens privationem, vel non esse omnino: neque est recipiens generationem. Immo quodlibet recipiens ista duo, aut est ex materia: aut est in materia. Anima ergo humana, & intellectus, non recipit corruptionem: quare ipsa permanet post corpus. Et ex his quae sunt necessaria, est quod omne permanens substantiale appraehensivum, vel cognoscitivum, aut est quiescens, aut delectatur, aut dolet. Anima igitur in vita secunda, aut est quiescens, aut delectatur, aut dolet. Et omne quidem quiescens, aut est gaudens cum sua essentia, vel ex parte suae essentiae: aut est tristis ex parte suae essentiae si est appraehendens, vel quando est appraehendens, seu cognoscens suam essentiam. Et propter illud anima in dispositione quietis, aut est gaudens aut est tristis. Impossibile est autem, quod ipsa sit tristis: quoniam tristitia contrariatur quieti. ipsa ergo tunc est gaudens. gaudium vero est bonum quoddam, & delectatio: quare anima in dispositione quietis delectatur. non est igitur ponenda divisio tertia, vel membrum divisionis tertium. Immo sunt duo membra divisionis, vel duae divisiones. scilicet dolor, & delectatio: & dolor quidem perpetuus, est infoelicitas, & cruciatus. Et delectatio perpetua substantialis non permixta cum aliqua tristitia, est beatitudo, vel foelicitas. Anima ergo post mortem aut cruciatur, vel infoelicitatur: aut beatificatur, & hoc quidem est Mahad.

Declaratioes super capitulo sexto.

DICO quod anima & c. In hoc capitulo probat Mahad esse de necessitate ex hoc, quod anima post separationem a corpore est permanens non recipiens corruptionem. Quod autem anima post mortem hominis sit permanens & c. declaratur, & probatur ab Avicenna sic, quoniam res existens seu omne quod

Margin1: Alia litera est privatio.

Avicenna

est, non evacuatur, quin aut sit necesse esse, aut postquam est, aut sit contingens esse suum. id est omne quod est in actu, aut est ens necessarium, aut ens contingens: quod si sit ens contingens, tunc eius essentia tollerat, quod sit, & quod non sit, & non est maior ratio quod sit, quam quod non sit. Quandoque enim accidit quod sit, & quandoque accidit, quod non sit. ET AMBO ista scilicet contradicentia ad invicem scilicet quod sit, & quod non sit, vel quod quandoque sit, et quandoque non sit, notificant contingens, & attribuuntur contingenti, & describitur contingens per hoc quod est est illud quod potest esse, & potest non esse, vel est illud quod quandoque est et quandoque non est. Et impossibile est, quod ambo ista, simul scilicet esse, & non esse secundum unam, & eandem dispositionem, & in omni tempore attribuantur alicui.

IMMO inest ei & c. id est immo inest ipsi contingenti, vel essentiae contingentis dispositio, & res, per quam contingens est in actu, & inest ei dispositio, & res quandoque propter quam contingens non existit in esse absque dubio.

ET EST res quae tollerat & c. id est & reperitur res, quae tollerat duas res id est, quae subiicitur duabus rebus praedictis scilicet esse & non esse, vel duabus rebus, quarum una contingenter habet esse existere, & altera habet non esse: huiusmodi autem res quae tollerat duas res contrarias sine dubio est permanens in duabus dispositionibus, id est sub duabus dispositionibus contrariis, quoniam impossibile est, quod res sit tollerans aliquid, vel sit subiectum alicuius, & talis res quae est subiectum non sit in re. Res autem tollerans duas res contrarias, & permanens sub duabus rebus contrariis in diversis temporibus est materia. Et res, per quam materia, vel aliquid est in actu, est forma.

TERTIUM vero nullo modo existit, pro istius declaratione sciendum, quod supra dictum est, quod omne quod est, aut est necessarium, aut contingens, & dictum est, quod contingens quandoque est, et quandoque non. Et quod alicui competat simul, & in quolibet tempore esse, & non esse, est impossibile. Et hoc quidem est tertium membrum de praedictis, & istud tertium membrum praedictum nullo modo in re esse potest. Secundum vero aliam litteram videlicet tertium vero est privatio, debet exponi duobus modis: uno modo quod materia recipit esse in actu per formam, & quod materia etiam recipiat non esse propter privationem. Privatio ergo supra materiam, & formam est tertium. alio modo exponitur, quod tria sunt principia rerum naturalium, quorum unum est materia, secundum est forma, et tertium est privatio. Quodlibet igitur, quod non habet materiam, nullo modo est recipiens non esse, vel corruptionem, neque est recipiens generationem supple quae fit per viam alterationis, immo quodlibet recipiens ista duo scilicet generationem, & corruptionem, seu non esse per viam alterationis, aut est materia, aut est in materia, quia quod generatur, & corrumpitur per viam alterationis, aut

DE ALMAHAD

est forma existens in materia, aut est ipsa materia. Anima autem quia non est materia, neque existens in materia, ut in praecedenti cap. probatum est, ideo non recipit generationem per viam alterationis, neque corruptionem seu non esse, Notanter dicitur quod anima non recipit generationem, vel esse per viam alterationis, quia anima licet, incipiat esse per creationem, tamen anima non recipit esse. neque incipit esse per alterationem. Anima ergo humana, & intellectus, cum non habeat materiam, neque sit in materia, ut probatum est. Ideo ipsa non recipit corruptionem, & non esse: quare anima humana permanet, & est incorruptibilis post mortem, & post separationem eius a corpore.

ET EX his quae sunt necessaria & c. In hac parte postquam probavit animam permanere post mortem, consequenter probat necessitatem ponendi Mahad. Nam omne permanens substantiale appraehensivum, vel cognoscitivum, aut est quiescens, aut delectatur, aut dolet, sed anima est ens permanens substantiale cognoscitivum, ergo anima, aut quiescit, aut delectatur, aut dolet. Nota quod fides Maumethana, & fides catholica, concedunt, & tenent consequentiam, & conclusionem praedictam. Tenent enim istae quod anima post mortem, aut cruciatur in inferno, aut beatificatur in paradiso, aut in limbo quiescunt non habentes beatitudinem, neque cruciatum, Dicunt enim Christiani, quod animae puerorum non baptizatorum. qui non operati sunt bonum, neque malum in limbo, non patiuntur poenam, quia non merentur eam, ex quo non operati sunt malum: neque etiam beatitudinem, aut delectationem, quia ex quo bonum non sunt operati, non merentur praemium, neque beatitudinem. Post mortem ergo tales animae puerorum erunt quiescentes, non participes alicuius premii, aut poenae: & hoc etiam affirmant Maumethani, quod animae eorum: qui non sunt perpetrati malum, neque bonum erunt in loco quiescentes, non sentientes poenam, neque praemium seu beatitudinem. Avicenna igitur volens probare Mahad esse, praesupponit hoc, quod conceditur a multis scilicet quod anima in vita secunda scilicet post mortem, aut est quiescens supple privata beatitudine, & poena, aut talis anima delectatur, aut dolet. Secundum ergo Christianos, & Maumethanos ponuntur tria membra divisionis, & quod anima post mortem est in uno trium membrorum praedictorum scilicet aut quod erit quiescens supple privata premio, & poena, aut erit in delectatione, & beatitudine, aut erit in poena. hoc praemisso Avicenna, sic arguit probando, quod non debet poni tertium membrum divisionis sed solum duo membra, ita, quod anima post mortem, aut erit in beatitudine, & delectatione, aut erit in poena, & cruciatu: & non est ponendum tertium membrum divisionis scilicet quod anima in alia vita sit quiescens absque beatitudine & poena, sicut dicitur de pueris in limbo. Et arguit sit. Nam omne permanens substantiale cognoscitivum, aut cognoscit essentiam suam virtuosam & perfectam, & tunc ex tali cognitione delectatur,

Avicenna

& gaudet, & beatificatur, aut cognoscit essentiam suam imperfectam & viciosam, & tunc ex tali cognitione tristatur, & dolet. Anima ergo in dispositione quietis: vel anima, quam tu ponis, & dicis esse quiescentem in limbo absque beatitudine et poena, aut est gaudens, aut tristis ex parte suae essentiae quando cognoscit, vel appraehendit suam essentiam, sed impossibile est, quod anima cognoscens suam essentiam sit quiescens, & tristis, quoniam tristitia contrariatur quieti, si ergo talis anima quiescens ex hoc quod cognoscit essentiam suam imperfectam, & viciosam tristatur, sequitur, quod ipsa non sit quiescens. Et si anima praedicta quiescens cognoscit essentiam suam completam, & perfectam esse, tunc delectatur, & gaudet. Anima ergo quiescens oportet quod sit gaudens & beata. Omnis ergo anima post mortem, aut est tristis, aut gaudens, non ergo est ponendum tertium membrum divisionis scilicet quod omnis anima post mortem, aut est gaudens, aut tristis, aut quiescens, quia non est dicendum, quod aliqua sit anima post mortem quiescens, quae neque sit gaudens, neque tristis. In vita ergo secunda non est nisi aut beatitudo seu delectatio, aut poena seu tristitia. Anima ergo post mortem, aut cruciatur, vel tristatur. Aut beatificatur, vel gaudet: & hoc quidem est Mahad, quod volvimus probare.

Capitulum septimum de cognitione dispositionum graduum, vel ordinum in hominibus post mortem, & de verificatione mundi alterius, seu vitae alterius.

Oportet ut scias, quod non quaelibet delectatio est sensualis. Immo ex delectationibus, est aliqua quae non est sensualis: & ei in dignitate, & perfectione non est [propinqua] delectatio sensualis. Et similiter est dicendum de doloribus. Delectatio autem fit apud appraehensionem convenientis: & conveniens quidem est intrans in perfectione substantiae alicuius rei, & in complemento operationis eius. Conveniens igitur sensibile est illud quod perficit substantiam sensitivam, & conveniens cuiuslibet istorum scilicet virtutis irascibilis, & desiderativae, & imaginativae, & cogitativae, & existimativae: est secundum illam rationem. Et si sermo in distinctione istorum, non esset valde prolixus: de ipso tractarem. Sed dicam sermone compendioso: quod omnis virtus appraehensiva posita est propter intentionem, vel propter finem actionis, aut non actionis. Et res quidem adveniens ei perducens ipsam ad illam intentionem, vel ad illum finem, est conveniens, & delectabilis. Gustui igitur. Seu virtuti gustativae conveniens est dulce: quoniam plus

Margin1: Alia litera. comparanda.

DE ALMAHAD

omnibus aliis nutrit, & virtus gustativa est propter nutritionem. Et virtuti auditivae conveniens est, vox lenis temperata inter gravem, & acutam: ut non separet multum, & non aggreget multum. Tactivae vero virtuti conveniens est res lenis temperata ad tactum propter istam eandem causam. Et causa in hoc est, quod operatio propria alicui est finis substantiae ipsius. Et istarum quidem rerum praedictarum actiones sunt in subiectis extrinsecis ab eis: quae dum non [pervenerint ad ea,] non agunt: cum vero ipsa pervenerint ad ea, vel coniuncta fuerint cum eis, & non fuerint laedentia, tunc sunt delectabilia convenientia. Delectatio autem vera sensualis est sensatio reditus, vel reditionis, seu reversionis ad dispositionem naturalem, quum sentitur horridum laedens iam removeri. Delectatio igitur rei comestae, & bibitae, fit propter remotionem famis, & sitis. Et delectatio, quae fit in coitu, est similis delectationi titillationis, & est quod fluxus aqua(e), vel spermatis super membrum glandosum mollis carnis, excoriat, vel mordicat ex virtute ipsius fluxus: quare fit sicut adustio, & laesio: quae postea velociter abscinditur, vel removetur: & pars excoriata, vel laesa laenificatur, & redit ad dispositionem suam propter humiditatem aquae, vel spermatis fluentis ad ipsam absque tempore, seu absque intermissione temporis: quare sentitur delectatio propter virtutem sensitivam membri. Et haec quidem delectatio est eadem, vel similis delectationi, quae fit ex fluxu olei, aut humiditatis viscosae unctuosae super faciem vulneris, in quo proxima est consolidatio, & cutis origo, & non operatur adhuc. Amplius in coitu phantasia, & imaginatio affectans aliquid, quae est concupiscentia animalis, adiungitur huic intentioni, quare illa [auget vehementer delectationem.] Et propter hoc cupiens delectationem coitus eligit coitum in hora cum ipsa muliere, quam plus amat, & concupivit. Et si solus dimittatur cum muliere, quam non amat, neque affectavit: tunc abhorret ipsam, & renuit coitum cum ea, & tamen ipsa delectatio coitus secundum se, & naturaliter est aequalis in ambabus. & fortasse mulier, quam non amat, vel quam repudiat, est vehementius disposita secundum naturam, & secundum complexionem suam ad causandum delectationem, & ad augendum ipsam delectationem: quam mulier dilecta, quam

Margin1: Alia litera. continuata fuerint cum eis.

Margin2: Alia litera. addit vehementer in delectationibus.

Avicenna

homo concupivit. Et si non esset ista concupiscentia [procedens] a phantasia, & ab imaginativa coadiuvata in animali existens innata, & connaturalis pro conservatione specierum. Tunc non esset illa delectatio sola, ex eis quae sufficerent stimulare ad amorem, & coniunctionem coitus: aut non esset intentio animalis quae nunc est. Delectatio autem irae, seu virtutis irascibilis est adventus victoriae: quoniam ipsa scilicet ira vel virtus irascibilis, est naturalis, vel insita in animali, propter hanc intentionem. Amplius componuntur ex istis simplicibus delectationes: & quandoque ex delectationibus sunt aliquae in quibus delectatio est cum communitate, sicut cogitatio de victoria, aut de delectatione: quoniam in illa communicant virtus extimativa, & imaginativa: & virtus irascibilis, & appetitiva. Quare manifestum est ex istis omnibus, quod delectationes fiunt ex appraehensione convenientium, & convenientia quidem sunt perficientia substantiam, & operationem eius. Quare proportio delectationum adinvicem scilicet unius ad alteram, est sicut proportio virtutum appraehensivarum inter se, & rerum convenientium, & perfectionum, & appraehensionum inter se. Amplius ex notis manifestis est, quod anima rationalis est appraehensiva. deinde substantia sua est nobilior, quam essentia, vel substantia virtutum aliarum: quoniam ipsa est simplex absolute, & a materia separatata omni separatione. Illa vero (a) est dependens a materia, recipiens compositionem, & divisionem causa materiae. Amplius appraehensio, & cognitio ipsius scilicet animae intellectivae, nobilior est quam appraehensio virtutum sensitivarum: quoniam cognitio: & appraehensio virtutis rationalis, est cognitio certa, universalis, necessaria, aeterna, perpetua, laetificans, vel delectans. Appraehensio vero sensitiva est circa exteriora apparentia, particularia, permutabilia, non permanentia. Amplius appraehensibilia (b) ipsius, seu illa, quae appraehenduntur (c) ab ipsa, sunt convenientia nobiliora. quoniam quae appraehenduntur ab ipsa sunt intentiones certae, & firmae, & formae spirituales, (d) & principium entium omnium primum cum sua dignitate, & excellentia, & angeli creatoris nostri, & quidditates, corporum coelestium, & aelementorum, & essentiae ipsorum. Amplius perfectiones ipsius animae rationalis nobiliores sunt quam perfectiones virtutum sensitivarum.

Margin1: Alia litera. **o** adiuvata.

Margin2: a. virtus sensitiva.

Margin3: b. ipsius scilicet intellectivae.

Margin4: c. ab ipsa scilicet intellectiva.

Margin5: d. Et principium entium omnium, & angeli, & corpora coelestia et elementa sunt **d** numero eorum quae appraehenduntur absque anima rationali.

DE ALMAHAD

Nam perfectiones animarum rationalium, est quod ipsae fiant essentiae expoliatae ab omni alteratione, & multiplicatione, vel diversificatione: in quibus sunt species omnium entium: & sint denudatae a materia. Quare ipsae sunt essentiae similes essentiae intelligentiarum: vel similes intelligentiis, & eis conformes, vel proportionatae. Verum essentia, vel radix ipsarum est spirituosa creatoris nostri. Et radix rei, vel radix substantiae corporeae est sensata permixta cum malitia, & cum eo quod est in potentia, & cum privatione, & est spissa, turbida, aquosa. [Et comparatio istarum quatuor intentionum, quae attribuuntur animae humanae est comparatio ad similes intentiones, quae attribuuntur animae sensitivae. Manifestum est igitur quod delectatio, quae attribuitur substantiae humanae id est animae ipsius] in tempore Mahad quando anima fuerit perfecta, est delectatio, cui nunquam erit comparanda aliqua ex delectationibus existentibus in hoc mundo. Est ne verisimile, quod Deus gloriosus foelicitatem, & delectationem, quae substantiae angelorum appropriantur: similem tribuat, & comparabilem foelicitati, & delectationi, quae appropriatur substantiae iumentorum, & animalium rapacium vel aliter existentibus in hoc mundo. Mirandum esset, O gloriose Deus, quod bonum, & delectatio: quae substantiae angelorum appropriantur, comparanda sint, & similia bono, & delectationi: quae appropriantur substantiae iumentorum, & leonis. Et anima quidem humana est absque dubio substantia angelica [quando fuerit perfecta: quoniam ipsa est forma intellectiva rationalis separata, & hoc idem est forma angelica.] Verum nos dum sumus in corporibus nostris, non sentimus hanc delectationem: quam praediximus. quoniam virtutes corporales dominantur super animam rationalem, ita, ut anima in corpore obliviscatur suarum delectationum, & nesciat delectationes sibi appropriatas: taliter quod virtus, & potestas, seu dominium inest sensibus, & phantasiae, & irascibili, & appetitivae virtuti. Et signum huius est. quod quando augetur potestas, vel dominium istarum virtutum sensitivarum, tunc diminuitur potestas, & dominium animae rationalis. Necessarium est igitur, quod sit illa delectatio animae praedicta: quam dum nos sumus in corpore, non sentimus. Et causa, quare non sentimus eam, est corpus. Et declaratio

Margin1: Alia litera. comparando autem istas quatuor intentiones quae attribuunt animae intellectivae ad intentiones quae attribuuntur animae sensitivae manifestum est quod delectatio quae attribuitur animae humanae.

Margin2: Alia litera. vacat.

Avicenna

huius est per exempla, quae sunt in virtutibus sensitivis: quoniam in patientibus sebrem colericam dulce sentitur amarum, & abhorretur. Et iterum, non est negandum, quod sit aliqua delectatio, cuius existentia, & cuius esse creditur: & tamen non percipitur qualitas eius: neque cognoscitur in dispositione aliqua. Nam patientes alhauim id est patientes malam dispositionem membrorum genitalium, per quam non possunt coire: credunt, & affirmant delectationem coitus esse in re, & ipsam non cognoscunt. Et surdus a nativitate credit esse delectationem auditus: & coecus a nativitate credit esse in re delectationem formarum, & specierum pulchrarum: & tamen nulla ambarum percipitur. Et iterum secundum quantitatem dominii, & victoriae virtutis humanae, seu rationalis super virtutem animale, sentitur, & cognoscitur illa delectatio. In eo enim in quo potestas vel dominium animae rationalis in hoc mundo est potens super dominium virtutis animalis, affirmatur, & creditur quod sit sensatio, vel cognitio aliqua illius delectationis secundum diversitatem maioris, vel minoris, dominii animae rationalis super virtutem animale. Et illi quibus a creatione sua, concessum, vel tributum est illud, & virtus ipsorum rationalis elevata, & potentior est super virtutem animale, & virtus eorum intrinseca, & occulta, elevata, & magis dominans super virtutes exteriores apparentes, ita, ut virtutes animales, & extrinsecae, non dominantur super virtutem rationalem, vel super ipsam animam rationalem: possibile est ut ipsi in hoc mundo habeant ex illa delectatione partem habentem mensuram. Sed delectatio praedicta absolute, & absque mensura haberi non potest, nisi in fine. Foelicitas igitur alterius mundi est apud separationem, seu liberationem animae a corpore, & ab impressionibus naturalibus, & denudationem & essentiae completam. secundum quam dispositionem anima rationalis intuetur intuitione intellectiva essentiam eius, qui summam habet potestatem, vel summum dominium: & intuetur substantias spirituales, quae adorant ipsum Deum, & intuentur, & considerant essentias sublimes, & adventum suarum perfectionum super seipsas, & delectationes excellentes in illa hora. Cruciatu vero, seu poena alterius vitae est, quando cum erit contrarium illius, quod dictum est. Et sicut illa foelicitas